Al hacer el cálculo de los flujos acumulados con financiamiento, el periodo de

recuperación de la inversión sería de 3 años y 7,5 meses aproximadamente.

11.9. Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad presentará los resultados del VAN en base a cambios en

variables del plan de negocio, como el precio de los productos, el costo de los mismos,

el nivel de ventas, los sueldos, entre otros ítems.

Para el plan de negocios evaluaremos la sensibilidad para cambios en el precio inicial y

costo inicial de los muebles, entre un -10% a 10% cada uno, los resultados se presentan

en la tabla siguiente.

Tabla 37: Análisis de Sensibilidad según precio y costo unitario inicial.

Fuente: Elaboración Propia

Esta tabla permite identificar los umbrales donde le plan de negocios es rentable o no,

por ejemplo, ante un aumento del 5% del costo unitario de los muebles y un 5% de

reducción en el precio de venta de cada mueble, el VAN obtenido de -139.929.685 haría

inviable el plan de negocio, mientras, que si los precios aumentan en 5% y los costos

bajan (-5%), el VAN obtenido de 378.898.757 casi triplica al valor del VAN obtenido a los

precios y costos estipulados inicialmente.

Concepto Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Flujo de Caja -59.918.725 -31.023.725 20.945.024 35.728.135 77.836.260 394.131.689

Flujo Acumulado -59.918.725 -90.942.449 -69.997.425 -34.269.290 43.566.970 437.698.659

Flujo de Caja ($)

Calculo VAN ($)

VAN -10% -5% 0% 5% 10%

-10% 155.827.100 282.201.506 395.185.080 497.408.313 589.740.550

-5% 35.282.914 150.327.991 270.750.045 378.898.757 477.215.767

0% -152.269.687 36.373.450 145.378.794 260.389.200 364.093.008

5% -339.822.288 -139.929.685 37.221.902 140.900.949 250.970.250

10% -527.374.889 -317.611.096 -128.823.683 37.989.549 136.830.180

Precio Unitario

77

Si además se realiza el análisis de sensibilidad en el nivel de ventas (entre -20% y 20%),

manteniendo costos y precios iniciales sin alterar, los resultados se presentan en el

cuadro siguiente.

Tabla 38: Análisis de sensibilidad según nivel de ventas

Fuente: Elaboración Propia

También se analizó la sensibilidad a cambios en el valor del dólar, manteniendo

constantes los precios de venta, los precios de los productos en los proveedores y la

cantidad vendida.

Tabla 39: Sensibilidad a variaciones en el Dólar.

Fuente: Elaboración Propia

Con los resultados a la vista se puede concluir que el plan de negocio es más sensible a

variaciones en los costos y en los precios que en el nivel de ventas, dado que una

variación del 10% en el costo de los muebles, cambia mucho más el VAN que una

variación del 10% en el nivel de ventas, pero también se debe tener cuidado con el valor

del dólar, ya que un aumento del 10% en su factor de cambio también arroja un VAN

negativo (si no se modifica el precio de venta).

Calculo VAN ($)

Variación -20% -10% 0% 10% 20%

VAN -97.338.090 44.333.700 145.378.794 259.127.600 371.940.190

Nivel de Venta

Calculo VAN ($)

Variación -10% -5% 0% 5% 10%

VAN 395.185.080 270.750.045 145.378.794 37.221.902 -128.823.683

Precio Dólar

78

11.10. Análisis de Escenarios

Se analizarán 2 escenarios, uno optimista y otro pesimista, además de la situación actual.

El escenario optimista considerará que los proveedores cobren el precio mínimo por la

compra de los muebles (Tabla 20: ), manteniendo constante los precios de venta y la

cantidad de muebles vendidos.

El escenario pesimista contempla un aumento del tipo de cambio del dólar de $640 a

$685 para el cálculo en el valor de compra de los muebles (sobre valor de la situación

actual), manteniendo constante los precios de venta de cada mueble y la cantidad